
 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 81/ 2021 
privind modificarea Hotărârii Consiliului local al Municipiului  Lupeni nr. 70/ 2021 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 

local al Municipiului Lupeni nr. 88/ 2018 privind aprobarea proiectului „Reabilitare, modernizare și dotare Școala 

Gimnazială nr. 2 Lupeni” faza Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii (DALI) și indicatorii tehnico-economici 
 

 

hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

 Consiliul local al Municipiului Lupeni; 
Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 82/ 2021 precum și Raportul de aprobare nr. 9311/ 28 iulie 2021 prezentat de domnul Lucian Marius 

Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni prin care supune atenției Consiliului local al Municipiului Lupeni necesitatea îndreptării erorii materiale din 

indicatorii tehnico – economici  prezentați în anexa 2 a Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 70/ 2021 pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 88/ 2018 privind aprobarea proiectului „Reabilitare, modernizare și dotare Școala Gimnazială nr. 2 Lupeni” faza 

Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii (DALI) și indicatorii tehnico-economici;  

Ținând cont de modificările aduse Hotărârii nr. 88/ 2018 prin Hotărârile Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 24/ 2020, 62/ 2020 și 70/ 
2021;  

Văzând Raportul nr. 9325/ 28 iulie 2021 prezentat de Biroul Dezvoltare Locală, Proiecte din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Lupeni precum și Managerul de proiect;  
Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru Amenajarea 

Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi social-culturale, culte şi al Comisiei 

nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 
Văzând solicitarea de clarificare nr.18 a ADR Vest; 

Ca urmare a aplicării mecanismului de contractrare a lucrărilor de construcție pentru proiectul „Reabilitare, modernizare și dotare Școala 

Gimnazială nr. 2 Lupeni” cod SMIS 121826 depus în cadrul apelului de proiecte nr. POR 2017/ 10/ 10.1B/ 7 Regiuni – Creșterea gradului de participare la 
nivelul educației timpurii și învățământului obligatoriu, în special pentru copii cu risc crescut de părăsire timpurie a sistemului, este necesară transmiterea 

hotărârii de îndreptare a erorii survenite în calculul contribuției proprii si a cheltuielilor neeligibile; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/ 2000 privind  Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu 
modificările și completările ulterioare; 

În baza dispoziţiilor Ordonanţei de Urgenţă nr. 64/ 2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale şi utilizarea acestora pentru 

obiectivul convergenţă, aprobată prin Legea nr. 362/ 2009, cu modificările şi completările ulterioare, precum si ale Hotărârii Guvernului nr. 399/ 2015 
privind regulile de  eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunilor finanțate prin Fondul european de  dezvoltare regională, Fondul social 

european și Fondul de coeziune 2014 - 2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile art. 44, alin.(1) din Legea nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
Cu respectarea prevederilor art. 1 alin. (2) lit. b) punctul 2 precum și  art. 5 alin. (1) lit. c) ale Hotărârii Guvernului nr. 907/ 2016 privind etapele 

de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. “d” precum şi art. 139 din Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 

Art. I – (1) Se aprobă modificarea anexei nr. 2 a Hotărârii Consiliului local al Municipiului  Lupeni nr. 

70/ 2021 pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 88/ 2018 privind aprobarea 

proiectului „Reabilitare, modernizare și dotare Școala Gimnazială nr. 2 Lupeni” faza Documentaţiei de Avizare a 

Lucrărilor de Intervenţii (DALI) și indicatorii tehnico-economici, în sensul îndreptării unei erori din indicatorii 

tehnico-economici aferenți investiției. 

(2) După modificarea și îndreptarea erorii materiale survenite în anexa 2 - indicatorii tehnico-economici 

aferenți investiției cu noile valori sunt prezentate în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.   

Art. II – După recalculare, conform modificării aprobate, contribuția proprie va fi în sumă de 77.380,24 

lei (inclusiv TVA) reprezentând cofinanțarea de 2% din valoarea totală a proiectului „Reabilitare, modernizare și 

dotare Școala Gimnazială nr. 2 Lupeni” și cheltuieli neeligibile în sumă de 766.719,55 lei (inclusiv TVA) .” 

Art. III – Prezenta hotărâre modifică în mod corespunzător Hotărârile Consiliului local al Municipiului 

Lupeni nr. 24/ 2020, 62/ 2020 și respectiv 70/ 2021. 

Art. IV – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. V – Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara, Primarului Municipiului 

Lupeni, fiind adusă la cunoştinţă publică prin grija Secretarului Municipiului Lupeni. 
  

Lupeni,    

                            29 iulie 2021 

 
     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                CONTRASEMNEAZĂ– SECRETAR  GENERAL                            

        Jr. IOAN CRISTIAN ROȘU                                         Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 


